
Comune di Afragola

Città metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE CULTURALE E SOCIALE

DETERMINAZIONE RCG N° 2301/2024 DEL 12/12/2024

N° DetSet 656/2024 del 12/12/2024

Dirigente: MARIA PEDALINO

OGGETTO: Indagine multiscopo sulle famiglie: “Famiglie e soggetti sociali” 
(FSS) cod. ist-02627 - accertamento d'entrata - impegno di spesa

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2301/2024, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Afragola, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-04540-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 12/12/2024 al 27/12/2024

L'incaricato della pubblicazione
GIUSEPPINA STENDARDO



2DSG N° 02301/2024 del 12/12/2024

OGGETTO: Indagine multiscopo sulle famiglie: “Famiglie e soggetti sociali” (FSS) cod. ist-02627
- accertamento d'entrata - impegno di spesa 

Relazione Istruttoria e Proposta di determinazione

Premesso che:

il Comune di Afragola risulta essere Comune campione per alcune rilevazioni statistiche periodiche
ordinarie e straordinarie effettuate dall’ISTAT, fornendo la massima collaborazione nell’esecuzione
dell’indagine e provvedendo ad individuare i rilevatori idonei per la conduzione delle interviste,
come indicato nelle linee guida trasmesse dall’ISTAT; 

Dato atto che, con comunicazione ISTAT prot. 0179917/24 del 19/01/2024, il Comune di Afragola
è stato informato di far parte del campione estratto per la partecipazione all’indagine multiscopo “I
cittadini e il tempo libero” (CTL) – Cod.IST-02617 “Famiglie e soggetti sociali” (FSS) – Cod.IST-
02627,  indagine  inserita  nel  Programma  Statistico  Nazionale  2020-2022,  aggiornamento  2022,
approvato con DPR 11/07/2023;

Viste le  Circolari  dell’ISTAT  prot.  n.0528478/24  del  4/03/2024,  ad  oggetto:  “Circolare  n.1  -
Indagine Multiscopo sulle famiglie: Famiglie e soggetti sociali (FSS) – Cod. IST-02627 e Circolare
ISTAT  Prot. n. 0528480/24 , ad oggetto: “Circolare n.1 - Indagine Multiscopo sulle famiglie “I
cittadini e il tempo libero” (CTL) – Cod.IST-02617 (di seguito circolare n.1), nella quale vengono
indicati tutti gli adempimenti dei Comuni incaricati;

 Dato atto che, all’allegato a) della citata circolare, si definisce che il numero dei rilevatori stimato
massimo da  incaricare  per  la  rilevazione  sia  al  massimo pari  a  3  rilevatori,  indicando  inoltre,
all’allegato c), i requisiti e le attitudini, a cui dare priorità per la loro individuazione.

Considerato che il Comune di Afragola ha provveduto a costituire l’Albo permanente dei rilevatori
statistici del Comune di Afragola con determinazione n.630 del 03/05/2022, al fine di garantire
l’espletamento delle  operazioni  censuarie  in  occasione del  Censimento Permanente,  nonché per
tutte le indagini statistiche delle quali viene incaricato da ISTAT, essendo formalmente individuato
sia quale comune auto rappresentativo per le operazioni di censimento che comune campione per le
indagini statistiche; 

Vista la determinazione n.630 del 03/05/2022 ad oggetto: “Approvazione graduatoria definitiva
dei  soggetti  disponibili  ad  effettuare  attività  di  rilevazione  per  indagini  statistiche  e
censimento  ISTAT”  con  la  quale  si  è  proceduto  ad  approvare  la  graduatoria  delle  domande
pervenute per la costituzione dell’Albo dei rilevatori statistici del Comune di Afragola; 

Dato atto che si  è  proceduto allo scorrimento dell’Albo permanente dei  rilevatori  statistici  del
Comune di Afragola nel caso in cui venissero formalizzate successive rinunce, al fine di ripristinare,
con ulteriori incarichi, il numero dei rilevatori statistici previsti per il Comune di Afragola per lo
svolgimento de le attività oggetto del presente atto;

Pertanto il Comune si è avvalso del lavoro di due rilevatori esterni, come da elenco allegato 
al presente atto che costituisce parte integrante e sostanziale, di cui si omette la pubblicazione per 
tutela dei dati personali ivi presenti, alle quali saranno corrisposte con successivo provvedimento 
le somme così come stabilite dalle disposizioni contenute nelle circolari Istat conservate agli atti;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 02301/2024 del 12/12/2024

Dato atto che l’Istituto  Nazionale  di  Statistica,  con  nota prot. 2696357 del 06/12/2024,  che si
allegano alla presente, ha determinato in favore del Comune di Afragola un contributo a saldo di €
40,00 per le “Indagine Multiscopo sulle Famiglie e soggetti sociali (FSS) – Cod. IST-02627”, presso
la Banca d'Italia, mediante giro conto n. 0063418

Ritenuto opportuno

- Provvedere all'incameramento della somma complessiva di € 40,00 sul capitolo in entrata n. 66;

- Impegnare la somma di € 40,00 sul capitolo in uscita 27

Visto:

 il  l'art.183 del T.U.E.L. e gli art.42 e segg. del Regolamento Comunale di contabilità che
disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

 l’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08. 2000 che disciplina gli adempimenti di competenza dei
dirigenti.

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

 il regolamento comunale di contabilità;

 il decreto sindacale n. 93 del 29/03/2022 di Conferimento della responsabilità del Settore 
Culturale e Sociale del Comune di Afragola alla dott.ssa Maria Pedalino.

         

per quanto innanzi rappresentato si propone la seguente 

DETERMINARE

Approvare la su esposta relazione istruttoria che forma parte integrante e sostanziale del presente
atto;

ACCERTARE l'entrata della somma di € 40,00 sul capitolo in entrata n 66 del corrente esercizio
finanziario; “Indagine Multiscopo sulle famiglie” Anno 2024.

IMPEGNARE la somma di €  40,00  sul capitolo in uscita 27 del corrente esercizio finanziario;
“Indagine Multiscopo sulle famiglie” Anno 2024.
  
PRECISARE,  a  norma dell'art.  179,  comma 2,  del  vigente  TUEL,  che  trattasi  di  entrata  non
ricorrente;

DATO ATTO che non sussiste alcuna situazione di conflitto di interesse in relazione al presente
atto, ai sensi dell’art. 6 comma 2 del Codice di comportamento emanato con decreto del Presidente
della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 nonché ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990 n.
241. 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267,  il  programma  dei  pagamenti  conseguenti  all’assunzione  del  presente  impegno  di  spesa  è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica. 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 02301/2024 del 12/12/2024

VISTO l'art.  183,  comma 7  del  decreto  legislativo  18 agosto  2000,  n.  267 che  prevede che  i
provvedimenti dei responsabili dei servizi che comportano impegno di spesa sono esecutivi con
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

DI TRASMETTERE il presente atto al Settore Finanziario per gli adempimenti di competenza.

DARE ATTO che vengono osservate le disposizioni impartite dalla legge 69/2009 relative
agli obblighi di pubblicità e dal D.lgs.14/03/2013, n.33 sulla Trasparenza della Pubblica
Amministrazione e al decreto legislativo del 25 maggio 2016 n° 97, Revisione e
semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e
trasparenza;

SETTORE CULTURALE E SOCIALE
“Indagine multiscopo sulle famiglie: “I cittadini e il tempo libero” (CTL) – Cod.IST-02617 
“Famiglie e soggetti sociali” (FSS) cod. ist-02627 - impegno di spesa e accertamento d'entrata.

Titolo Giuridico Circolare ISTAT n.1 prot. n.2696357 del 
06/12/2024

Inizio servizio Giugno 2024
Fine Servizio Settembre 2024
Importo € 40,00 Capitolo Entrata 249 Esercizio Finanziario anno 2024
Importo € 40,00 Capitolo Uscita 27 Esercizio Finanziario anno 2024

Il Funzionario
Dott.Silvio Ambrosio

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Vista la relazione e la proposta di determinazione innanzi trascritta, predisposta dal responsabile
dell'attività istruttoria;

Verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto;

Visti:
 l’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non sussistono

motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e il
Dirigente che adotta l’atto;

 l'art.  107 del D.L.gs. 267/2000 (denominato T.U.E.L.)  che disciplina gli  adempimenti  di
competenza del Dirigente di Settore o di servizio;

  lo statuto comunale e il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente alle
attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

 l'art.183 del  T.U.E.L.  e  gli  art.42 e  segg.  del  Regolamento Comunale di contabilità  che
disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

 l'art. 147 bis del T.U.E.L. in materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 02301/2024 del 12/12/2024

DETERMINA

di approvare la proposta di determinazione descritta all'interno del presente atto e che nel presente
provvedimento si intende integralmente trascritta;

 dare atto che la presente determina:

- è  esecutiva  dal  momento  dell'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la
copertura  finanziaria  da  parte  del  Dirigente  del  Settore  Finanziario  qualora  la  presente
comporti impegni di spesa;

- va  pubblicata  all'Albo  Pretorio  di  questo  Ente  per  15  (quindici)  giorni  consecutivi;

- il numero d'ordine progressivo e la data di registrazione coincidente con quella del Registro
Generale vengono generati direttamente dal sistema di gestione degli atti amministrativi.

Il Dirigente
dott.ssa Maria Pedalino

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DSG N° 02301/2024 del 12/12/2024

Istituto Nazionale di Statistica

Direzione Generale
Servizio Programmazione, Bilancio e Contabilità

Protocollo n.2696357
Roma, 06-12-2024

Al Sig. Sindaco del 
COMUNE DI AFRAGOLA

PIAZZA MUNICIPIO 1
80021 AFRAGOLA

(NA)

INFORMATIVA PAGAMENTO

Oggetto: Indagine Multiscopo
FAMIGLIE E SOGGETTI SOCIALI (FSS) ANNO 2024, SALDO

Si comunica che è stato disposto con valuta del 09-12-2024 l'accreditamento della somma di € 40,00 presso BANCA D'ITALIA sul conto n. 
0063418 di codesto Ente, quale contributo spese di cui all'oggetto.

La somma accreditata risulta così determinata:

- Contributo a saldo € 40,00

Totale € 40,00

Servizio PBC

ISTITUTO NAZIONALE DI STATISTICA
Via Cesare Balbo, 16 - 00184 Roma
Telefono (06) 4673.1
Codice Fiscale 80111810588
Partita Iva IT02124831005

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7DSG N° 02301/2024 del 12/12/2024

Comune di Afragola – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 656/2024 del 12/12/2024, avente oggetto: 

Indagine multiscopo sulle famiglie: “Famiglie e soggetti sociali” (FSS) cod. ist-02627 - accertamento d'entrata - 

impegno di spesa

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

Indagine multiscopo 
sulle famiglie: 
“Famiglie e soggetti 
sociali” (FSS) cod. ist-
02627 - impegno 
spesa -

€ 40,00 27
Imp
egn

o
3301 2024

Totale Importo:      € 40,00

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Il presente “Visto di regolarità contabile” è controfirmato dalla P.O. del Servizio di Settore 

F.to P.O.

La cui firma autografa apposta su copia cartacea è conservata agli atti di questo ufficio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



8DSG N° 02301/2024 del 12/12/2024

Comune di Afragola – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 656/2024 del 12/12/2024, avente oggetto: 

Indagine multiscopo sulle famiglie: “Famiglie e soggetti sociali” (FSS) cod. ist-02627 - accertamento d'entrata - 

impegno di spesa

Dettaglio movimenti contabili

Debitore Causale Importo Titolo Tipologia Cat Cap Art Cdr Cdc N° Anno

Indagine multiscopo 
sulle famiglie: 
“Famiglie e soggetti 
sociali” (FSS) cod. ist-
02627 - 
accertamento 
d'entrata

€ 40,00 66 5121 2024

Totale Importo:      € 40,00

Parere Accertamento: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, 
del D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


	Relazione Istruttoria e Proposta di determinazione
	per quanto innanzi rappresentato si propone la seguente


		2024-12-12T13:41:31+0100
	GIUSEPPINA STENDARDO


		2024-12-12T09:16:41+0100
	MARIA PEDALINO


		2024-12-12T12:40:20+0100
	marco chiauzzi


		2024-12-12T12:40:21+0100
	marco chiauzzi




